
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della Deliberazione  Ufficio di
presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Chiaretta SILLA

SETTORE RAPPRESENTANZA E RELAZIONI ISTITUZIONALI ED ESTERNE.
COMUNICAZIONE, URP E TIPOGRAFIA.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000317

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 5 del 26-04-2018 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 237 - Data adozione: 01/04/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Decreto di rimodulazione e liquidazione delle spese sostenute dai Consiglieri: Massimo Baldi, Tommaso Fattori, Elisabetta Meucci ed Enrico Sostegni durante la missione istituzionale a Bruxelles dal 18 al 21 febbraio 2019. Impegni di spesa nn. 105, 106, 107 e 108/2019 assunti con D.D. n. 111 del 14 febbraio 2019. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 04/04/2019 -



2 

 

Visti 

 
- lo Statuto regionale; 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni (Autonomia 
dell’Assemblea legislativa regionale); 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 (Regolamento interno di organizzazione del Consiglio) e 
successive modifiche; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale) ed in particolare le disposizioni organizzative relative al Consiglio regionale (capo VII); 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità - 
RIAC); 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 agosto 2016, n. 97, “Nomina del Segretario generale 
del Consiglio regionale”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 1 marzo 2016, n. 28, “Assetto organizzativo del 
Consiglio regionale. Determinazioni delle funzioni assegnate a diretto riferimento del Segretario 
generale. Conferma direzione di area “Assistenza istituzionale” e determinazione delle relative 
funzioni”; 

- la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”;  

Viste le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza:  
 

- n. 1 del 15 gennaio 2019, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-

2021”; 

- n. 2  del 15 gennaio 2019, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”. 

 
Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 
variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

 
Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 marzo 2019, n. 26, “2^ variazione 
al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente variazione al 
bilancio gestionale”. 
 

Visto il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale del 26 aprile 2018 n. 5, con il quale è 
stato definito il nuovo assetto organizzativo del Consiglio con decorrenza dal 3 maggio 2018 ed è 
stata modificata la denominazione e la declaratoria del Settore in “Settore Rappresentanza e 
relazioni istituzionali ed esterne. Comunicazione, URP e Tipografia” del quale la sottoscritta è 
dirigente; 
 



3 

 

Visto il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018 - 2020 del 
Consiglio Regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 10 del 31 gennaio 
2018; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la legge 7 agosto 2012 n. 135 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-legge 6 
luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi al cittadino”; 
 

Visto il Testo Unico delle disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio regionale di competenza 

dell’Ufficio di presidenza, 26 marzo 2015 n. 38, che disciplina al capo III, le missioni all’estero dei 

Consiglieri; 

 

Ricordato che una delegazione della Commissione Istituzionale per le Politiche dell'Unione Europea e gli 

affari internazionali composta dai Consiglieri: Massimo Baldi, Tommaso Fattori, Elisabetta Meucci ed 

Enrico Sostegni ha effettuato una missione istituzionale a Bruxelles dal 18 al 21 febbraio 2019 per 

prendere parte a una serie di incontri istituzionali presso il Parlamento Europeo secondo un 

programma predisposto dalla stessa Commissione, in raccordo con l’Ufficio regionale di stanza a 

Bruxelles; 

 

Preso atto che con decreto dirigenziale n. 111 del 14 febbraio 2019 sono stati assunti i seguenti 

impegni di spesa sul pertinente capitolo di spesa 10012 “Missioni estero Consiglieri” del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2019 del Consiglio Regionale (codifica di V livello 1.03.02.02.001): 

- impegno n. 106/2019 pari ad  euro 712,54 a favore del Consigliere Massimo Baldi, a titolo di 

rimborso per le spese sostenute in missione; 

- impegno n. 107/2019 pari ad euro 668,22 a favore del Consigliere Tommaso Fattori a titolo di 

rimborso per le spese sostenute in missione; 

- impegno n. 108/2019 pari ad euro 764,22 a favore della Consigliera Elisabetta Meucci a titolo di 

rimborso per le spese sostenute in missione; 

- impegno n. 105/2019 pari a euro 764,22 a favore del Consigliere Enrico Sostegni a titolo di 

rimborso per le spese sostenute in missione; 

Dato atto che il dettaglio delle spese sostenute dai Consiglieri durante la missione in oggetto e da 

loro documentate, al rientro in Italia, è il seguente:  

a) il Consigliere Massimo Baldi ha presentato un riepilogo delle spese sostenute pari a complessivi 
euro 772,53; 

b) il Consigliere Tommaso Fattori ha presentato un riepilogo delle spese sostenute pari a 
complessivi euro 563,25; 



4 

 

c) la Consigliera Elisabetta Meucci ha presentato un riepilogo delle spese sostenute in missione 
pari ad euro 705,38; 

d) il Consigliere Enrico Sostegni ha presentato un riepilogo delle spese sostenute in missione pari 
ad euro 758,54; 

 
Evidenziato che tutta la documentazione originale presentata dai Consiglieri partecipanti alla 
missione in oggetto è conservata agli atti dell’ufficio “Gestione del trattamento economico degli 
eletti”presso il Settore Bilancio e Finanze; 

Dato atto dunque che, a fronte della documentazione di spesa presentata dai Consiglieri al rientro 
dalla missione, si rende necessario con il presente atto procedere a rimodulare gli impegni di spesa 
assunti con il decreto dirigenziale n. 111/2019, nel modo seguente: 

a) incrementare di euro 59,99 l’impegno di spesa n. 106/2019 assunto a favore del Consigliere 
Massimo Baldi portando l’impegno di spesa n. 106/2019 a complessivi euro 772,53, importo 
corrispondente a quello risultante dal riepilogo delle spese sostenute dal Consigliere in 
missione e da lui correttamente documentate;  

 
b) ridurre di euro 104,97 l’impegno di spesa n. 107/2019 assunto a favore del Consigliere 

Tommaso Fattori, portando l’impegno di spesa n. 107 a complessivi euro 563,25, importo 
corrispondente a quello risultante dal riepilogo delle spese sostenute dal Consigliere in 
missione e da lui correttamente documentate;  

 
c) ridurre di euro 58,84 l’impegno di spesa n. 108/2019 assunto a favore della Consigliera 

Elisabetta Meucci, portando l’impegno di spesa n. 108/2019 a complessivi euro 705,38, importo 
corrispondente a quello risultante dal riepilogo delle spese sostenute dalla Consigliera in 
missione e da lei correttamente documentate;  

 
d) ridurre di euro 5,68  l’impegno di spesa n. 105/2019 assunto a favore del Consigliere Enrico 

Sostegni, portando l’impegno di spesa n. 105/2019 a complessivi euro 758,54, importo 
corrispondente a quello risultante dal riepilogo delle spese sostenute dal Consigliere in 
missione e da lui correttamente documentate;  
 

 
Ricordato che con il decreto dirigenziale n. 111/2019 l’Economo era stato autorizzato ad anticipare 
l’importo di euro 712,00 al Consigliere Massimo Baldi, come da sua espressa richiesta; 

 

Considerato che: 

- con proprio Ordine di servizio n. 3 del 6 novembre 2018 “Definizione della microstruttura del 

Settore Rappresentanza e relazioni istituzionali ed esterne. Comunicazione, URP e Tipografia e di 

nomina dei funzionari responsabili dei procedimenti” la dott.ssa Cinzia Sestini, in attuazione dei 

compiti propri della posizione organizzativa assegnatale con decreto del Segretario Generale n. 

4 del I marzo 2016, è stata nominata responsabile dei procedimenti amministrativi connessi 

all’organizzazione e gestione degli eventi istituzionali e delle missioni estere; 

- il responsabile dell’istruttoria con dichiarazione agli atti dell’ufficio attesta che l’istruttoria 

svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme all’adozione del presente 

provvedimento; 



5 

 

- da parte della sottoscritta Dott.ssa Chiaretta Silla non sussiste alcun conflitto di interessi per 

l’adozione del provvedimento in oggetto; 

 

 

DECRETA 
 
 

1. di rimodulare gli impegni di spesa assunti con il decreto dirigenziale n. 111/2019 nel modo 
seguente, a fronte della documentazione di spesa presentata dai Consiglieri al rientro dalla 
missione: 

- integrazione di euro 59,99 dell’impegno di spesa n. 106/2019 assunto a favore del 
Consigliere Massimo Baldi, portando così il relativo importo ad euro 772,53; 

- riduzione di euro 104,97 dell’impegno di spesa n. 107/2019 assunto a favore del 
Consigliere Tommaso Fattori, portando così il relativo importo ad euro 563,25;  

- riduzione di euro 58,84 dell’impegno di spesa n. 108/2019 assunto a favore della 
Consigliera Elisabetta Meucci, portando così il relativo importo ad euro 705,38; 

- riduzione di euro 5,68 dell’impegno di spesa n. 105/2019 assunto a favore del 
Consigliere Enrico Sostegni, portando così il relativo importo ad euro 758,54;  

 
2. di liquidare la somma complessiva di euro  2.799,70 con imputazione sugli impegni di spesa  

nn. 105, 106, 107 e 108/2019, assunti con decreto dirigenziale n. 111 del 14 febbraio 2019 sul 
capitolo 10012 “Missioni estero Consiglieri” del bilancio di previsione per l’esercizio 2019 del 
Consiglio Regionale (codifica di V livello: 1.03.02.02.001), autorizzandone il pagamento ai 
Consiglieri regionali come di seguito indicato: 

- l’importo di euro 772,53 a favore del Consigliere Massimo Baldi, a valere sull’impegno 
di spesa n. 106/2019; 

- l’importo di euro 563,25 a favore del Consigliere Tommaso Fattori, a valere 
sull’impegno di spesa n. 107/2019; 

- l’importo di euro 705,38 a favore della Consigliera Elisabetta Meucci, a valere 
sull’impegno di spesa n. 108/2019; 

- l’importo di euro 758,54  a favore del Consigliere Enrico Sostegni, a valere sull’impegno 
di spesa n. 105/2019; 

 

3. di recuperare l’importo di euro 712,00 anticipato al Consigliere Baldi direttamente 
dall’Economo del Consiglio Regionale Sig.ra Claudia Bartarelli, richiedendo l’emissione di 
una reversale d’incasso a valere sull’accertamento n. 129/2019 assunto sul capitolo 9028 
(codice di V livello: 9.01.01.99.999) del bilancio di previsione 2019 di competenza del Settore 
Bilancio e finanze; 

4. di restituire l’anticipo recuperato per l’importo di euro 712,00 a favore dell’Economo del 
Consiglio Regionale Sig.ra Claudia Bartarelli, richiedendo l’emissione di un mandato di 
pagamento a valere sull’impegno n. 106/2019 assunto sul capitolo 10012 (codifica di V 
livello: 1.03.02.02.001) del bilancio di previsione 2019. 

 

                                                                                                           
      La Dirigente 
 
 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-04-01T16:23:27+0200
	firma dirigente


		2019-04-04T12:05:11+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-04-04T12:56:35+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




